
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 주차장 특별회계 전체

부서: 주차관리과
정책: 성숙한 주차문화 조성
단위: 주차장 확충(주차장 특별회계) (단위:천원)

주차관리과 6,721,244 6,793,777 △72,533

성숙한 주차문화 조성 6,135,357 6,245,068 △109,711

주차장 확충(주차장 특별회계) 3,200,800 2,238,000 962,800

대티터널 입구 공영주차장 조성 2,700,000 0 2,700,000

401 시설비및부대비 2,700,000 0 2,700,000

01 시설비 2,700,000 0 2,700,000

○대티터널입구 공영주차장 조성
2,700,000

빈집매입 공영주차장 조성 300,000 1,800,000 △1,500,000

401 시설비및부대비 300,000 1,800,000 △1,500,000

01 시설비 300,000 1,800,000 △1,500,000

○빈집(노후주택)매입 공영주차장 조성
300,000

공영주차장 조성 타당성 조사 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○주차장수급실태 및 안전관리실태 조사용역
150,000

그린주차사업 10,800 18,000 △7,200

301 일반보전금 10,800 18,000 △7,200

14 기타보상금 10,800 18,000 △7,200

○그린주차사업(개별가구)
10,800

부설주차장 개방 지원 40,000 60,000 △20,000

402 민간자본이전 40,000 60,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 60,000 △20,000

○부설주차장 개방사업 지원
40,000

공영주차장 운영(주차장 특별회계) 2,126,540 3,235,330 △1,108,790

공영주차장 관리 1,787,649 2,897,240 △1,109,591

101 인건비 223,460 327,600 △104,140

04 기간제근로자등보수 223,460 327,600 △104,140

○직영주차장 관리 기간제근로자 인건비 70,500

·인건비(주월차포함)
61,040

·국민연금보험부담금
2,900

·국민건강보험부담금
2,195

·노인장기요양보험 부담금
285

·고용보험부담금 1,069

·산재보험부담금 611

·명절상여금 1,200

2,700,000,000원

300,000,000원

150,000,000원

10,800,000원

40,000,000원

90,832원*4명*28일*6월

61,039,104원*4.75%

61,039,104원*3.595%

2,194,356원*12.95%

61,039,104원*1.75%

61,039,104원*1%

300,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 성숙한 주차문화 조성
단위: 공영주차장 운영(주차장 특별회계) (단위:천원)

·복지포인트 1,200

○주말(공휴일) 다대포 일원 공영주차장 관리 13,161

·인건비(주월차포함)
10,719

·국민연금보험부담금
510

·국민건강보험부담금
386

·노인장기요양보험 부담금
50

·고용보험부담금 188

·산재보험부담금 108

·명절휴가비 600

·복지포인트 600

○휴가철 다대포 일원 공영주차장 관리 34,052

·인건비(주월차포함)
30,520

·국민연금보험부담금
1,450

·국민건강보험부담금
1,098

·노인장기요양보험 부담금
143

·고용보험부담금 535

·산재보험부담금 306

○주차통합관제센터 근무 105,747

·인건비(주월차포함)
91,559

·국민연금보험부담금
4,350

·국민건강보험부담금
3,292

·노인장기요양보험 부담금
427

·고용보험부담금 1,603

·산재보험부담금 916

·명절상여금 1,800

·복지포인트 1,800

201 일반운영비 571,292 568,180 3,112

01 사무관리비 419,332 418,480 852

○시유재산(장림포구) 대부료
17,000

○다대동 1545-2 대부료 70,000

○낙조분수대주차장 대부료
175,000

○직영 공영주차장 운영 110,832

300,000원*4명

90,832원*2명*59일

10,719,176원*4.75%

10,719,176원*3.595%

385,354원*12.95%

10,719,176원*1.75%

10,719,176원*1%

300,000원*2명

300,000원*2명

90,832원*4명*28일*3월

30,519,552원*4.75%

30,519,552원*3.595%

1,097,178원*12.95%

30,519,552원*1.75%

30,519,552원*1%

90,832원*6명*28일*6월

91,558,656원*4.75%

91,558,656원*3.595%

3,291,534원*12.95%

91,558,656원*1.75%

91,558,656원*1%

300,000원*6명

300,000원*6명

17,000,000원

70,000,000원

175,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 성숙한 주차문화 조성
단위: 공영주차장 운영(주차장 특별회계) (단위:천원)

·승강기 유지관리 용역
6,000

·무인 주차관제 위탁용역
60,480

·공영주차장 CCTV관리 용역
25,872

·공영주차장 무인경비용역
18,480

○공영주차장 운영용품 등
12,500

○공영주차장 입찰수수료
6,600

○공영주차장 감정평가수수료 8개소
18,700

○학교 주차장 개방 홍보물 제작
7,500

○냉난방기 렌트비 1,200

02 공공운영비 151,960 149,700 2,260

○직영공영주차장 운영 150,360

·전기요금 78,000

·수도요금 13,200

·통신요금 59,160

○주차시설 관리 업무용차량 관리 1,600

·보험료 500

·자동차세 100

·차량유지 1,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○주차장 관리 및 확충 관련 협의
1,500

308 자치단체등이전 309,317 426,480 △117,163

14 기타부담금 309,317 426,480 △117,163

○하단1동 공영주차장 수입상환
44,870

○감천2동 공영주차장 수입상환
7,450

○괴정1동(사하도서관) 공영주차장 수입상환
6,000

○동주마루 공영주차장 수입상환
15,810

○괴정 회화나무 공영주차장 수입상환
68,790

○장림동 노외공영주차장 수입상환
12,640

○감천아랫마을(구 감천문화마을) 공영주차
장 수입상환 4,272

250,000원*2개소*12월

180,000원*28개소*12월

77,000원*28개소*12월

55,000원*28개소*12월

12,500,000원

600,000원*11개소

18,700,000원

75,000원*50개소*2회

100,000원*12월

250,000원*26개소*12월

100,000원*11개소*12월

170,000원*29개소*12월

500,000원

100,000원

1,000,000원

1,500,000원

89,740,000원*50%

14,900,000원*50%

12,000,000원*50%

31,620,000원*50%

137,580,000원*50%

25,280,000원*50%

8,544,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 성숙한 주차문화 조성
단위: 공영주차장 운영(주차장 특별회계) (단위:천원)

○당리동샛별공원 지하공영주차장 수입상환
27,000

○사릿골 공영주차장 수입상환(동주대학입구
) 8,855

○괴정3동 공영주차장 수입상환
65,000

○감내 별마루 체육센터 공영주차장 수입상
환 15,000

○감천1동 공영주차장 수입상환
33,630

401 시설비및부대비 682,080 1,542,480 △860,400

01 시설비 682,080 1,542,480 △860,400

○주차관제시스템 구입
270,000

○공영주차장 시설물 유지
290,000

○소방시설 안전관리 및 작동기능
18,720

○전기설비 안전관리 용역
3,360

○공영주차장 시설개선 100,000

주거지 전용주차장 운영 338,891 338,090 801

201 일반운영비 24,400 31,800 △7,400

01 사무관리비 24,400 31,800 △7,400

○주거지 전용주차장 운영용품 8,900

·안내표지판 3,000

·주차금지콘 900

·현수막 1,000

·수납고지서 외 6종 4,000

○다대동 468-13 주차장 부지 임차
8,800

○신평동 310-2 주차장 부지 임차
5,000

○공유재산 사용료(감천동10-158외 3필지)
1,700

307 민간이전 280,291 272,134 8,157

05 민간위탁금 280,291 272,134 8,157

○주거지 전용주차장 위탁관리 수수료
280,291

308 자치단체등이전 4,200 4,156 44

07 자치단체간부담금 4,200 4,156 44

○종합주차정보시스템 통합유지보수 부담금
4,200

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

54,000,000원*50%

17,710,000원*50%

130,000,000원*50%

30,000,000원*50%

67,260,000원*50%

90,000,000원*3개

290,000,000원

130,000원*12개소*12월

140,000원*2개소*12월

100,000,000원

100,000원*15개*2개소

20,000원*3개*15개소

100,000원*10개소

4,000,000원

8,800,000원

5,000,000원

1,700,000원

500,519,000원*56%

4,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 성숙한 주차문화 조성
단위: 공영주차장 운영(주차장 특별회계) (단위:천원)

○주거지전용주차장 시설개선비
30,000

교통환경 개선(주차장 특별회계) 808,017 771,738 36,279

무인단속카메라 운영 287,080 267,568 19,512

201 일반운영비 237,080 225,568 11,512

01 사무관리비 20,000 28,000 △8,000

○사전통지서 제작 5,000

○프린터 토너 15,000

02 공공운영비 217,080 197,568 19,512

○무인단속카메라 전기료
21,600

○주정차단속 문자알림시스템 인터넷회선 사
용료(상황실) 360

○CCTV 동영상 전송(E-PON)서비스 이용료
88,800

○무인단속카메라 유지보수
44,400

○주정차 위반사항 사전통지서 발송 우편료
61,920

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○불법주정차 고정형 CCTV 설치
50,000

불법 주·정차 단속 266,225 266,627 △402

101 인건비 106,027 76,915 29,112

04 기간제근로자등보수 106,027 76,915 29,112

○무인 단속카메라 운영 업무보조 17,627

·인건비(주월차포함)
15,260

·국민연금보험부담금
725

·국민건강보험부담금
549

·노인장기요양보험 부담금
72

·고용보험부담금 268

·산재보험부담금 153

·복지포인트 300

·명절상여금 300

○주차질서 계도 도우미 운영
88,400

201 일반운영비 104,698 99,312 5,386

01 사무관리비 40,114 36,868 3,246

○주정차단속 문자알림시스템 유지보수
7,800

30,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

1,800,000원*12월

30,000원*1대*12월

100,000원*74대*12월

50,000원*74개*12월

430원*12,000매*12월

25,000,000원*2식

90,832원*1명*28일*6월

15,259,776원*4.75%

15,259,776원*3.595%

549,000원*12.95%

15,259,776원*1.75%

15,259,776원*1%

300,000원*1명

300,000원*1명

26,000원*20명*170일

650,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 성숙한 주차문화 조성
단위: 교통환경 개선(주차장 특별회계) (단위:천원)

○단속요원 대기실 소모품
3,000

○단속원 급식 11,664

·전담요원 9,504

·주요행사 및 주말·공휴일 교통지도
2,160

○주차단속 경고장 등 제작
1,800

○불법 주·정차 단속 홍보 14,800

·표지판 제작 12,000

·현수막 제작 2,800

○불법주정차 단속 피복 제작
600

○불용차량 매각 450

·감정평가 수수료 350

·온비드 수수료 100

02 공공운영비 64,584 62,444 2,140

○단속용 무전기 유지
320

○주차단속용 무선통신(TRS) 이용료
5,400

○주정차단속 문자알림시스템 통신료
3,600

○주정차단속 문자알림시스템 모뎀사용료(차
량) 1,584

○안전신문고 통합시스템 유지보수
3,600

○모바일 전자고지 시스템 유지보수
2,500

○단속차량 관리 47,580

·단속차량 보수 9,000

·보험료 2,400

·자동차세 180

·차량유지 36,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○주·정차단속요원 등 간담회
2,000

401 시설비및부대비 5,500 0 5,500

01 시설비 5,500 0 5,500

○단속 차량 단속시스템 이전설치
5,500

405 자산취득비 48,000 0 48,000

01 자산및물품취득비 48,000 0 48,000

○단속 차량 구입 48,000

250,000원*12월

9,000원*4명*22일*12월

9,000원*2명*120일

80원*22,500매

200,000원*60개소

70,000원*40개소

30,000원*20벌

350,000원*1대

100,000원*1대

400,000원*10대*8%

45,000원*10대*12월

300,000원*12월

44,000원*3대*12월

300,000원*12월

500,000원*5월

3,000,000원*3대

800,000원*3대

60,000원*3대

1,000,000원*3대*12월

2,000,000원

5,500,000원*1식

48,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 성숙한 주차문화 조성
단위: 교통환경 개선(주차장 특별회계) (단위:천원)

불법 주·정차 방지 35,000 30,000 5,000

401 시설비및부대비 35,000 30,000 5,000

01 시설비 35,000 30,000 5,000

○불법 주차 방지시설(시선유도봉)
35,000

선진교통문화조성지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○근무용품 등 지원 5,000

주·정차위반 과태료 과징 186,689 180,899 5,790

201 일반운영비 181,299 175,509 5,790

01 사무관리비 44,550 44,550 0

○주·정차위반 과태료 과징 44,550

·고지서 제작 8,500

·압류통지서 제작 2,550

·체납독촉장 제작 17,000

·압류촉탁(해제) 등기 수입인지
500

·프린터 토너 15,000

·프린터 드럼 1,000

02 공공운영비 136,749 130,959 5,790

○우편료 136,749

·고지서(등기) 53,770

·독촉장(일반) 6,020

·압류통지서(일반) 3,870

·체납독촉장(일반)
72,240

·재산 압류(예고) 통지서(등기)
849

203 업무추진비 390 390 0

03 시책추진업무추진비 390 390 0

○공무직(무기계약)근로자 단합행사비 등
390

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0

○체납세 징수포상금 5,000

자동차 등록번호판 영치 18,894 19,278 △384

201 일반운영비 18,894 19,278 △384

01 사무관리비 2,640 3,504 △864

○번호판영치공구 등 구입
150

○번호판체결볼트 구입 90

○자동차등록번호판영치 징수촉탁금
2,400

35,000,000원

5,000,000원

85,000원*100박스

85,000원*30박스

85,000원*200박스

1,000원*500건

15,000,000원

200,000원*5개

2,830원*19,000매

430원*14,000매

430원*9,000매

430원*14,000매*12회

2,830원*300매

30,000원*13명

500,000,000원*1%

150,000원*1개

300원*300개

40,000원*200건*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 성숙한 주차문화 조성
단위: 교통환경 개선(주차장 특별회계) (단위:천원)

02 공공운영비 16,254 15,774 480

○스마트폰 이용료 720

○업무용 차량관리 5,750

·보험료 1,200

·자동차세 350

·차량유지 4,200

○우편료 4,528

·사전예고문(등기) 4,528

○번호판 영치 관련 시스템 유지보수 부담금 5,256

·번호판 영치시스템 유지보수비
4,176

·징수촉탁 및 가상계좌시스템 유지보수비
1,080

교통유발부담금 부과 징수 9,129 7,366 1,763

201 일반운영비 9,129 7,366 1,763

01 사무관리비 1,355 1,355 0

○홍보현수막 제작 330

○교통유발부담금 고지서 제작
225

○교통유발부담금 안내문 제작
800

02 공공운영비 7,774 6,011 1,763

○우편료 7,774

·시설물 현장조사 안내문 발송(일반)
645

·부과안내 예고문 발송(일반)
645

·고지서(등기) 4,245

·고지서(일반) 129

·독촉장(등기) 1,132

·독촉장(일반) 129

·압류예고 및 통지(등기)
849

행정운영경비(주차관리과) 585,887 548,709 37,178

인력운영비(주차장 특별회계) 585,887 548,709 37,178

인력운영비 585,887 548,709 37,178

101 인건비 579,487 542,309 37,178

03 공무직(무기계약)근로자보수 579,487 542,309 37,178

○교통업무 공무직(무기계약)근로자(13명) 558,910

·기본급

433,419

·정액수당 12,480

-가족수당(배우자)
6,240

60,000원*1대*12월

1,200,000원*1대

350,000원*1대

350,000원*1대*12월

2,830원*1,600건

348,000원*12개월

90,000원*12개월

66,000원*5개

75,000원*3박스

400,000원*2종

430원*1,500매

430원*1,500매

2,830원*1,500매

430원*300매

2,830원*400매

430원*300매

2,830원*300매

2,848,210원*7명*12월+2,696,790원*6명*12월

40,000원*13명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 행정운영경비(주차관리과)
단위: 인력운영비(주차장 특별회계) (단위:천원)

-가족수당(기타)
6,240

·복리후생비 52,180

-정액급식비 21,840

-명절휴가비

30,340

·연차유급휴가수당
31,666

·장기근속수당 840

·휴일근무수당(주말,공휴일 교통지도)
27,545

·공무직(무기계약)근로자 단체복
780

○공무직(무기계약)근로자 성과상여금
20,577

202 여비 6,400 6,400 0

01 국내여비 6,400 6,400 0

○공무직(무기계약)근로자 여비
6,400

40,000원*13명*12월

140,000원*13명*12월

2,848,210원*42%*7명*2회+2,696,790원*42%*6
명*2회

2,550,400원*7명+2,302,040원*6명

10,000원*7명*12월

191,280원*12일*12월

60,000원*13명

3,734,750원*43%*7명+3,618,160원*43%*6명

6,400,000원


